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[Indenrigsministeren] 

Forslag til lov om ændring af  lov om syge- 
husvæsenet. (Aftaler om benyttelse af  lands- 
og landsdelsafdelinger m. v.). 

(Lovforslag nr. L 126). 
Forslag til lov om statens overtagelse af  

Finseninstitutet. 
(Lovforslag nr. L 127). 
Forslag til lov om de fysiurgiske hospitaler i 

Hornbæk og Hald. 
(Lovforslag nr. L 128). 
Disse 3 lovforslag skal ses i sammenhæng 

med undervisningsministerens lovforslag om 
rigshospitalets styrelse. Alle 4 lovforslag er 
nemlig led i gennemførelsen af en overordnet 
sygehusplan for hovedstadsområdet i løbet af 
1980 på grundlag af den af hovedstadsrådet 
vedtagne grovskitse til denne plan, der er 
godkendt af indenrigsministeriet i juli 1979. 

Allerede for en halv snes år siden begynd- 
te man at indse, at der var et stadig stigende 
behov for et planlægningsmæssigt samarbej- 
de mellem hovedstadsområdets sygehuskom- 
muner (Københavns og Frederiksberg kom- 
muner og Københavns, Frederiksborg og 
Roskilde amtskommuner) samt mellem disse 
og de statslige og private sygehuse i området. 
Det var derfor en af de hovedopgaver, ho- 
vedstadsrådet blev pålagt ved hovedstadsre- 
formen. 

Arbejdet med den overordnede plan for 
hele hovedstadsområdet har imidlertid været 
meget vanskeligt. I flere af sygehuskommu- 
nerne har man i de senere år påbegyndt en 
intern omstrukturering af sit eget sygehusvæ- 
sen i forbindelse med ibrugtagning af nyt 
sygehusbyggeri. Og denne omstrukturering 
skulle nu tillige indpasses i en samlet plan- 
lægning for hele området. Yderligere er syge- 
husplanlægningen i hovedstadsområdet van- 
skeliggjort af det forhold, at der findes en 
betydelig statslig sygehuskapacitet (rigshospi- 
talet, Finseninstitutet og Fysiurgisk Hospital 
i Hornbæk), som skal indpasses i og omfattes 
af den overordnede planlægning. 

Dertil kom en vanskelig tilpasning i områ- 
det under ét af den samlede kapacitet og 
dennes geografiske placering til det forvente- 
de behov. Det konstateredes således i som- 
meren 1975, at der med de udvidelser af sy- 
gehuskapaciteten i området (kommunale og 
statslige sygehuse), der allerede var gennem- 
ført eller var planlagt gennemført inden for 
den nærmeste fremtid, var risiko for en bety- 

delig overkapacitet på de kommunale, statsli- 
ge og private sygehuse i hovedstadsområdet. 
Overkapaciteten kunne kun afværges ved, at 
der blev foretaget tilsvarende sengenedlæg- 
gelser af betragteligt omfang i den eksisteren- 
de sengemasse eller ved undladelse af nybyg- 
geri, der ikke havde karakter af erstatnings- 
byggeri. 

Indenrigsministeriet gennemførte derfor 
allerede i slutningen af 1975 en form for 
byggestop for nye sygehuse og sygehusafde- 
linger i hele hovedstadsområdet. Samtidig 
fastlagde indenrigsministeriet en vis foreløbig 
ramme for den samlede sygehuskapacitet i 
hele hovedstadsområdet nogenlunde svaren- 
de til kapaciteten pr. indbygger i det øvrige 
land. Indenrigsministeriet fremhævede tillige, 
at de konkrete nedlæggelser måtte vurderes i 
lyset af bl. a. en kvalitetsmæssig vurdering af 
de enkelte sygehuse. 

Den af hovedstadsrådet vedtagne grovskit- 
se til den overordnede sygehusplan har op- 
fyldt de af indenrigsministeriet stillede krav. 

I forbindelse med drøftelserne om godken- 
delsen af grovskitsen til den overordnede 
sygehusplan for hovedstadsområdet opnåe- 
des enighed mellem regeringen og hoved- 
stadsrådet, Amtsrådsforeningen samt Køben- 
havns og Frederiksberg kommuner om ind- 
pasningen af den statslige sygehuskapacitet. 
Dette skete i overensstemmelse med en sam- 
let plan for de statslige sygehuse, som var 
udarbejdet af en styringsgruppe med repræ- 
sentanter for alle ministerier involverede i de 
statslige sygehuses forhold. Denne af regerin- 
gen godkendte samlede plan indebærer, at 
kapaciteten på de statslige sygehuse reduce- 
res til 2.100 senge, som samtidig samles på 
rigshospitalet. Finseninstitutet og Fysiurgisk 
Hospital i Hornbæk lægges efter planen sam- 
men med rigshospitalet, og disse hospitalers 
funktioner overflyttes i løbet af 1980erne til 
rigshospitalet. 

Med henblik på at skabe de bygningsmæs- 
sige forudsætninger for at overflytte funktio- 
nerne til rigshospitalet er der udarbejdet et 
skitseprojekt til nybyggeri på rigshospitalets 
Tagensvejområde. Projektet indeholder en 
nybygning indeholdende sengeafsnit og am- 
bulatorier. Dertil kommer underjordiske an- 
læg til strålebehandlingsfaciliteter samt en 
ombygning af en eksisterende bygning på 
området til laboratorier. 


